28. Dux species difficiles et periculose mihi appaserunt : difficilis exiit negotians a negligentiis : et non justificabili capuo a peccatis laborium.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1.—DUPLEX, q. d., diutius videt (1).  
VERS. 2.—FORTIS, scilicet, animo. IN PACE, pro pace (2).

VERS. 5.—PARS, id est, sors, seu hereditas. PARTE, id est, sorte (3).

(1) MULIER BOX BEATES VIR; NUMERUS ENIM ANNUM ILLUS DUPLEX. Hoc capite Sapientia multas tradit sententias et omnes mulieribus; unde intelligi potest ei non esse propositum vituperare hunc sexum, sed monere tantummodo quod in eo sunt extrema aut fugienda. (Badellus.)

(2) MULIER FORTE OBLECTAT VIRUM SUUM, ET ANNOS VITE ILLIUS IN PACE IMPLET. Dura sum mulierum virtutes maxime laudabiles siue in coniugio grata: una temperantia, que modestiam, pudorem ac reverendum continent; altera est industria a Latinis nominata, que diligentiam adjunctam habet, laboremque facile suscipit. Altera probatur properiores ei sexui convenientes; altera etiam est grata properiori opportunitate rerum domesticarum, in quibus acquirendis, conservandis, angustis mulier industria, diligens et laboriosa plurimum potest. Socrates in economo Xenophontis, et Aristoteles in libro de Re familiaris, et D. Paulus 1 Tim. 2, 9, 10, has duas virtutes in muliere conjugie requirunt. Easdem summis extollit laudibus Salomon in illo encomio: *Mulieren fortis quis invenerit?* Prov. 31, 10. Sapientia in primo verso locutus est de probitate et modestia, nunc de altera ejus virtute ac laude loquitur. (Biblia Vatabli.)

(3) PARS BONA IN PTE TIMENTUM DEUM, id est, pro bona parte inter timentes Deum, DABUT VIRO A DEO PRO FACTIS BONIS, id est, pro suis meritis; unde dicitur communiter quod uxor bona est speciale Dei donum. (Lyranus.)

un voyageur pressé de la soif ; elle boira de toutes les eaux qui seront près d'elle ; elle s'assîera sur tous les morceaux de bois qu'elle rencontrera, et elle ouvrira son carquois à toutes les flèches, (jusqu'à ce qu'elle se perde).

16. L'agrément d'une femme (soignueuse) sera la joie de son mari ; et elle répandra la vigueur dans ses os.

17. La bonne conduite de la femme est un don de Dieu.

18. Une femme (de bon sens est) amie du silence ; rien n'est comparable à l'âme d'une femme bien instruite.

19. La femme (sainte) et pleine de pudeur est une grâce qui passe toute grâce.

20. Tout le prix de l'or n'est rien au prix d'une âme vraiment chaste.

21. (Comme) le soleil se levant dans le ciel qui est le trône de Dieu, (orne le monde) ; ainsi le visage d'une femme vertueuse est l'ornement de sa maison.

22. L'agrément du visage dans un âge mûr est comme la lampe qui luit sur le chandelier saint.

23. La femme sage et posée demeure ferme sur ses pieds, comme des colonies d'or sur des bases d'argent.

24. (Les commandements de Dieu sont dans le cœur de la femme sainte, comme un fondement éternel sur la pierre ferme.)

25. Deux choses ont attristé mon cœur, et la troisième m'a donné de la colère :

26. Un homme de guerre qui périt par la pauvreté ; un homme sage qui est dans le mépris ;

27. Et celui qui passe de la justice au péché ; Dieu réserve ce dernier au tranchant de l'épée.

28. (Deux choses m'ont paru difficiles et dangereuses : celui qui trafique évitera difficilement les fautes ; et celui qui vend du vin ne s'exemptera pas des péchés de la langue.)

## COMMENTARIUM.

VERS. 4.—DIVITIS, etc., q. d.: Sive vir dives sit, sive pauper, latius erit tali uxori (4).

VERS. 5.—FACIES, scilicet, in vultu solet apparet timor (2).

(1) DIVITIS AUTEM ET PAUPERIS COR BONUM, IN OMNI TEMPORE VULTUS ILLORUM DUPLEX. Hoc capite Sapientia multas tradit sententias et omnes mulieribus; unde intelligi potest ei non esse propositum vituperare hunc sexum, sed monere tantummodo quod in eo sunt extrema aut fugienda. (Badellus.)

(2) MULIER FORTE OBLECTAT VIRUM SUUM, ET ANNOS VITE ILLIUS IN PACE IMPLET. Dura sum mulierum virtutes maxime laudabiles siue in coniugio grata: una temperantia, que modestiam, pudorem ac reverendum continent; altera est industria a Latinis nominata, que diligentiam adjunctam habet, laboremque facile suscipit. Altera probatur properiores ei sexui convenientes; altera etiam est grata properiori opportunitate rerum domesticarum, in quibus acquirendis, conservandis, angustis mulier industria, diligens et laboriosa plurimum potest. Socrates in economo Xenophontis, et Aristoteles in libro de Re familiaris, et D. Paulus 1 Tim. 2, 9, 10, has duas virtutes in muliere conjugie requirunt. Easdem summis extollit laudibus Salomon in illo encomio: *Ecce quam bonus et quam iucundum habitat frater in iunctu!* Ex adverso, Matth. 6, ait Christus: *Sufficit diei malitia, id est, modestia et afflictio sua.* (Corn. à Lap.)

(3) A TRIBUS TIMUIT COR MEUM, etc. In hac dicendi formula est Hebreus, qualis apud Amos, cap. 1, 3 et 11: *Super tribus sceleribus Damasci, et super*

VERS. 6.—DELTURAM, id est, prodictionem, seu infamiam. Populi, scilicet, furentis (1).

VERS. 7.—OMNIA, scilicet, haec.

VERS. 8.—DOLOR, pro at dolor. Id quartum est (2).

VERS. 9.—COMMUNICANS, id est, dicens, scilicet, que de viro suspicatur.

VERS. 10.—MOVETUR; adeoque et boves turbat et opus. Ita, scilicet, iniqua est. SCORPIONEM, q. d., latitudo (3).

VERS. 11.—IRA MAGNA, pro ira magna affert.

VERS. 12.—FORNICATIO, id est, impudicitia (4).

VERS. 13.—NON AVERTENTE SE, id est, curiosa.

VERS. 14.—IRRVERENTIA, id est, impudicitia. TE NEGLEXERIT, id est, tua monita contempserit.

VERS. 15.—OS APENET, etc., honeste describit turpem actum (5).

*quartum non concertam eum.* Videatur haec phrasis respondere Italica nostra, cum dicimus: *Sono ire, o quattro cose, che re no assai, neque enim quod Hebraismo illo, quod loco proponitur, semper tribus precedentibus gravius est.* (Menochius.)

(1) DELTURAM CIVITATIS: Graecè, δέλταις. Civitati crimen illorum, nec privatis tantum, sed universaliter communiat, per columnam. COLLECTIONE POPULI: Graecò, τύρκη, sive incedit multitudinis CALEMIA MENDACEM, mendacem Graecæ. (Bossuet.)

(2) DOLOR CORDIS ET LUCTUS MULIER ZELOTYPA. Adiutor in Graecò, contra mulierem. Mulier mulierem omnia tria ista mala superat; affert enim dolorum perpetuum, siccip et luctus graves. Seneca Medea:

*Nalla vis flamma tamidique venti  
Tanta, nec teli metuenda torti,  
Quanta enim conjus vidata taxis  
Ardet et edit;*

Deinde post comparationes interpositas:

*Circus est ignis stimulans ira,  
Nec regi curat, pasturare frenos;  
Haud timet penas, capit tri in ipsis  
Obiret enses.*

Euripides in ejusdem argumenti tragedia:

*Ni te torus stimularet, hac non dices:  
Uiae nempe ventus est, vestra si cedat bene  
Conspicat habet ceterum pensi nihil*

Et est Graecum proverbium:

*Mulier anniditas incendit dominum.*

Hypsipyle in Ovidiana epistola:

*Pellicis ipsa mero implens sanguine vultus,  
Quosque venefici abstudit illa suis.*

Medea Medea forem. (Groilius.)

(3) SIC BOM JUGUM QUD MOVENTUR, ITA ET MULIERE NEQUAM. Ut discordes in jugo bona perturbant, sic uox mala conjugium. (Castalio.)

(4) FORNICATIO MULIERIS IN EXCELENTO OCULORUM, ET IN PALPEBRI ILLIES AGNOSETUR. Nempe ex oculis vagis et nutibus indecentibus facile deprehenditur animus impudicus. (Tirinus.)

(5) ET AN OMNI AQUA PROXIMA BIBET. Vel: *Ita ex vicinia qualibet aqua bibit,* nempe mulier impudica, quam per oculum impudentem innuere videtur. Vult

VERS. 16.—OSSA, id est, corpus.

VERS. 17.—DATUM, id est, donum.

VERS. 18.—IMMUTATIO, id est, pretium, seu quidquam quo commutes. ANIME, scilicet, talis (1).

VERS. 21.—ALTISSIMIS, scilicet, celis. SPECIES, id est, pulchritudo.

VERS. 22.—ET SPECIES, pro sic et species.

VERS. 23.—COLUME, pro sicut columnæ. ET PEDES, pro sic et pedes, id est, crura. STABILIS, id est, constantis.

VERS. 24.—FUNDAMENTA, pro sicut fundamenta. ETERNA, id est, firmissima.

VERS. 27.—ROMPREAM, id est, gladium, q. d., punctione (2).

VERS. 28.—SPECIES, id est, rerum genera. NEGLIGENTIA, scilicet, recti. Graecè delicto. LABIORUM, scilicet, mendacis (3).

dicere: *Sicut libidinis extinguit ex obvio quoque. Aquæ enim rem veneram notat, ut Prov. 9, 17: Aquæ fertur dudiores;* et in editione Graecæ: *Ab aquâ alienâ abstine.* (Drusius.)

(1) VERS. 20.—OMNIS AUTEM FONDERATIO NON EST DIGNA CONTINENTIS ANIME. Graecè est, libra, statuta, pondus. Et est sensus: Nullus aurum vel argenti pondus comparandum est, cum anima continente, id est, cum muliere casta. In Graecò additur ejus scilicet mulieris, ut hic genitivus regatur à precedenti genitivo anime; nec propterea sensus mutatur. Potesi autem et hoc modo sententia intelligi: Nihil comparari potest cum eo qui contumis, id est, compos factus fuerit anima illius, scilicet castæ mulieris. Nam contumis pro compos sepiusculse in his libris legitur. (Estius.)

(2) ET QUI TRANSGREDDITUR A JUSTITA AD PECCATUM, DEUS PARAVIT EUM AD RHOMPEAM. Profecto longe digno odio, contemptu et horrore est, quam miserabilis; iter enim justitia, quoniam novit, ac Dei dominum, quod expertus est, deseruit et spemis iniuriam et scelus sectatur. Tenebras luci præfert, libertati servitum, Belialen Christo; idque temerari et causa incognita. Obstupescit, cœli, super hoc; et porte ejus, desolatim schemerat, dicit Dominus. Jerem. 11, 12, 13: *Duo enim mala fecit populus meus: non dereliquerunt fontem aquæ vive, et fodierunt sibi cisternas dissipatas, que contumere non valent aquas.* (Calmel.)

(3) Celui qui traîne tombe aisément en diverses fautes, ou par l'avidité du gain, ou par la multiplicité des soins, qui effacent insensiblement de son cœur et de son esprit le souvenir de Dieu et de son salut. Et celui qui vend du vin, ce qui marque en général tons ceux dont la marchandise est l'occupation ordinaire, ne s'extemptra pas des pêchés de la langue; c'est-à-dire qu'ils pêcheront souvent par leurs paroles, sans qu'ils s'en aperçoivent, parce que ces personnes font peu de scrupule de se servir de toutes sortes de déguisements et de mensonges pour vendre, non selon que la Justice le permet, mais selon que leur avareice le désire. (Sacy.)

## CAPUT XXVII.

1. Propter inopiam multi deliquerunt: et qui querit locupletari, avertit oculum suum.

2. Sieut in medio compaginis lapidum palus figuratur, sic et inter medium venditionis et emptionis angustia burcat peccatum.